(Tự cười mình, I)

– Có một thầy: Dốt chẳng dốt nào

Chữ hay chữ lỏng.

Nghiện chè, nghiện rượu, nghiện cả cao lâu

Hay hát hay chơi, hay nghề xuống lõng.

Quanh năm phong vận, áo hàng Tàu, khăn

nhiễu tím, ô lục soạn xanh

Ra phố nghêng ngang, quần tố nữ, bít tất

tơ, giầy Gia Định bóng…

(Hỏng khoa Canh Tí – 1900)

– Trông thầy

… Râu rậm bằng chổi

Đầu to tầy giành.

Cũng lắm phen đi đó đi đây, thất điên bát đảo

Cũng nhiều lúc chơi liều chơi lĩnh, tứ đốm

tam khoanh…

(Thầy đồ dạy học, Phú, bài I)

– Vị Xuyên có Tú Xương

Dở dở lại ương ương

Cao lâu thường ăn quịt

Thổ đĩ lại chơi lường.

(Tự vịnh)

lại mãi trong lòng người đọc.

Tính trữ tình đậm nét đã tạo nên tiếng cười

cay đắng trào nước mắt và đầy chất bi hài trong

thơ Trần Tế Xương, mà Vịnh khoa thi Hương

là một trong những bài thơ tiêu biểu. Ở đây, tác

giả cũng chính là người đã tham gia trực tiếp

vào khoa thi năm Đinh Dậu 1897, vì vậy, có thể

thấy được hình tượng của chủ thể tác giả được

biểu hiện rõ nét trong bài thơ mang yếu tố tự

trào này. Trần Tế Xương chính là một trong

những sĩ tử “vai đeo lọ” nên cảm nhận về sự hài

hước đến nhục nhã sẽ được tăng lên gấp bội đối

với tác giả trước hoàn cảnh trớ trêu của sĩ tử khi